
    

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’oro al merito civile  

 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  
 

 

 
SETTORE II - SERVIZI DEMOGRAFICI - Proposta n. 32 del 14-03-2024 - Determinazione n. 271 del 14-03-2024 - Copia dell’originale del 
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Pag. 1 

 
 
Via V. Emanuele, n.33 Cod. fisc. 80004280840 
Tel. 0922/975901 - Fax 0922/970027 Part. IVA  02146780842 

 
 

 
SETTORE II - SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°271 DEL 14-03-2024 
 
 

Oggetto: 

APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED 
ESAMI PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER 
L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI AGENTI DI POLIZIA 
LOCALE, AREA DEGLI ISTRUTTORI, EX CATEGORIA C C.C.N.L. 
REGIONI E AUTONOMIE LOCALI A CARATTERE STAGIONALE 

 
 
 La sottoscritta Giada Balsamo nominata Responsabile dell’Area III d con determinazione 
sindacale N. 34 del 29.09.2023, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai 
sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, sottopone il seguente 
schema di provvedimento; 
 
Premesso che: 
 - il Comune di Lampedusa e Linosa è un’isola con  vocazione prettamente turistica, con 
una lunga stagione che abbraccia il periodo da inizio maggio sino a fine ottobre,  grazie 
allo splendido territorio che cattura la meraviglia dei turisti, l'economia locale è basata 
prevalentemente su questo settore economico;                                                                         
- si rende necessario e urgente rafforzare nei periodi di intenso flusso turistico l'attività di 
controllo per la tutela e la salvaguardia dell'ambiente, per la difesa del suolo e del litorale 
nonché provvedere ad un controllo più capillare del traffico e della viabilità;                                       
- l'Organico della Polizia Locale, pur gravandosi di turni per assolvere ai propri compiti 
istituzionali, durante la stagione turistica non riesce comunque a soddisfare tali 
straordinarie esigenze 
Considerato che  
-si rende necessario ricorrere all’impiego di n.4 Agenti di Polizia Locale a tempo 
determinato, al fine di coprire tutto il periodo turistico, con maggiore concentrazione nella 
stagione da maggio a ottobre;   
Vista  
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 21.02.2024 ” Approvazione del PIAO 
provvisorio 2024/2026 nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione ai soli 
fini dell’avvio del piano assunzionale” ,con la quale, alla luce della particolare situazione 
del comune di Lampedusa e dando attuazione alla normativa derogatoria indicata nella 
deliberazione stessa, si è stabilito  di procedere anticipando la  programmazione del 



 

 
SETTORE II - SERVIZI DEMOGRAFICI - Proposta n. 32 del 14-03-2024 - Determinazione n. 271 del 14-03-2024 - Copia dell’originale del 
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Pag. 2 

fabbisogno di personale che sarà definita nel PIAO definitivo 2024/2026, alle seguenti 
assunzioni del seguente personale a tempo determinato   
 
Cat. Profilo Professionale 

 
Unità Tipologia di 

lavoro 
COSTO 

Ex C Istruttore 
Vigilanza-Linosa 

1 Tempo 
determinato 
36 h/6 mesi 

16.689,755 € 

Ex C Istruttori 
Vigilanza-Lampedusa 

3 Tempo 
Determinato 
36 h/6 mesi 

50.069,265 € 

     
Ritenuto, pertanto, di avviare la procedura selettiva approvando i relativi atti indittivi; 
Dato atto che le assunzioni in questione, come si evince dalla richiamata deliberazione di 
giunta, sono assolutamente non rinviabili in ragione della particolare situazione 
organizzativa del Comune, peraltro chiamato a gestione, oltre ai complessi procedimenti 
correlati all’emergenza migranti, anche iniziative nell’ambito del PNRR di importi 
rilevanti;  
Ritenuto necessario approvare l'allegato schema di avviso di procedura selettiva per la 
copertura di n.4 posti di agenti di Polizia Locale a tempo determinato e pieno a carattere 
stagionale;  
Visti 
 il D. Lgs. n. 165/2001, recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni e, in particolare, 
l’art. 36, comma 2;  
 Visto il Decreto PA 2023 convertito nella Legge 10 Agosto 2023 n.112; 
 il D.P.R. n. 487/1994, come modificato dal D.P.R. n. 82/2023;  
 il D. Lgs. 1104.2006, n.198(Codice delle pari opportunità tra uomo e donna); 
 il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 24 del 21.03.2008e ss.ii. e mm.; 
  il vigente C.C.N.L.   
Ritenuto, pertanto, di avviare la procedura selettiva approvando i relativi atti indittivi; 
Verificato che la spesa occorrente trova integrale copertura negli stanziamenti del bilancio 
2023/2025_annualità 2024 
 

DETERMINA 
 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto 
 1) Di dare attuazione alla Deliberazione di Giunta Comunale n.22 del 21/02/2024 e per 
gli effetti avviare la procedura per la copertura di n.4 posti per l’assunzione a tempo 
determinato di Agenti di Polizia Locale area degli istruttori ex categoria C 
2) Di approvare l’allegato avviso pubblico di selezione, coerenti con l’art. 26 bis del 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
5) Di disporre l’assunzione dell’impegno di spesa all’esito della conclusione della 
procedura,  
 6) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’Ente per la durata 
di 20 giorni;  
7) Di disporre altresì, per garantire la più ampia divulgazione, la pubblicazione 
dell’avviso sul sito istituzionale nella Home page - Notizie, in Amministrazione 
Trasparente nella Sezione “Bandi e concorsi” e sul Portale Concorsi del Comune di 



 

 
SETTORE II - SERVIZI DEMOGRAFICI - Proposta n. 32 del 14-03-2024 - Determinazione n. 271 del 14-03-2024 - Copia dell’originale del 
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Pag. 3 

Lampedusa e Linosa” e sul Portale Inpa (www.inpa.gov.it) per 20 (venti) giorni 
consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione del bando. 
 
 
Lampedusa 14-03-2024 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile Settore II 
F.to  Giada Balsamo F.to  Giada Balsamo 

 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 

RELATA di 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al    29-03-2024   . 
 
 
Li,      14-03-2024     . IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE 

  Pasquale Barbera 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


